



Žibintai Kultūros dienai.

## KAD KULTŪRA VISIEMS BŪTŲ VERTYBĖ

Balandžio 15-ąją pasaulyje švenčiama Tarptautinė kultūros diena. Kultūra (lot. *cultura – ugdymas, garbinimas*) yra visa, kas sukurta fiziniu ir protiniu visuomenės darbu, ją sudaro materialinės ir dvasinės visuomenės vertybės, ji apima proto ir sielos ugdymą. Kultūra nėra savaiminis reiškinys – tai aukščiausias ir nenutrūkstantis žmogaus, tautos, pasaulio siekis.

Kaip teigia V. Kavolis, kultūra nėra ir negali būti tik siaura sritis, kultūra yra „visuma, apimanti visas gyvenimo sferas – ir meną, ir mokslą, ir politiką, ir ekonomiką, ir visa kita“. Kad kultūrą sudaro mitologija, papročiai, ritualai, folkloras, mokslas, menas, švietimas, filosofija, religija, moralė, teisė, technika, gamybos būdas, žaidimai, pramogos, sportas, komunikacija bei visa kita, tvirtina ir St. Šalkauskis, A. Maceina, Vydūnas, A. J. Greimas, M. Lukšienė bei daugelis kitų Lietuvos ir pasaulio mokslininkų, mąstytojų, filosofų, švietėjų. Jei kiekvienos srities kokybės matas, pagrindinis strategijos tikslas, siekinys, misija būtų kultūra, tai sudarytų palankias sąlygas rasti taikiai, žmogaus kūrybinio prado išsiskleidimui, gerovei, dorovei, darniems santykiams, ekonomikos klestėjimui, mokslui, menai, švietimui tiek atskiroje tautoje, tiek pasaulyje.

Gegužių progimnazija, šiemet švenčianti 50-ties metų jubiliejų, turinti Humanistinės mokyklos vardą, Taikos per kultūrą mokyklos vardą, Balandžio 15-ąją nusprendė pagerbti Šiaulių krašto šviesuolių jų amžino atminimo vietose bei

įstaigas, kurių veiklos svarba turi ypatingą reikšmę kultūros augimui. Tad šventinį Kultūros dienos rytą 5-7 klasių mokiniai ir jų mokytojai pasklido po gilią istorinę šaknis turinčią Šiaulių krašto žemę, nešdami vieną gražiausių šviesos simbolių – degantį žibintą.

Degantys žibintai, kaip padėka už kultūros šviesos palikimą, nuėsti ant dailininko, menotyrininko, ilgamečio Gegužių mokyklos vardo premijos mecenato prof. V. Rimkaus, filosofo, pedagogo dr. St. Šalkauskio, dailininko grafiko, pedagogo, fotografo G. Bagdonavičiaus, teisininkės, Pasaulio teologijos G. Venclauskaitės, rašytojo, knygnešio J. Miliausko-Miglovaros, kunigo, blaivybės skleidėjo I. Štacho kapu.

Degantys žibintai, kaip padėka ir linkėjimas sergėti kultūros šviesos sklaidą, nuėsti Šiaulių vyskupui JE E. Bartuliui, Šiaulių miesto merui A. Visockui, Švietimo skyriaus vedėjai E. Minkuvienei, Kultūros skyriaus vedėjai D. Kinčinitienei, Kultūros centro direktorei D. Bačiulei, P. Višinskio viešosios bibliotekos direktoriui prof. dr. B. Maskoliūniui, Vilniaus universiteto Šiaulių akademijos direktorei prof. dr. R. Bilbokaitei.

Šiaulių Gegužių progimnazijos bendruomenė visus sveikina su Tarptautine kultūros švente ir linki, kad jos grožyje gimtų mintys, žodžiai bei darbai, stiprėtų kūnas ir dvasia, augtų išmintis. Kaip mėgdavo sakyti St. Šalkauskis, „gyvenkime aukštų principų šviesoje“!

Užs. Nr. 506588

## Kelmėje vyko „Patrepesnės“ varžytuvės

Kelmės kultūros centre vykusiose rajoninėse folklorinių šokių varžytuvėse „Patrepesnės“ dalyvavo 15 porų iš Kelmės „Kražantės“ progimnazijos, Kelmės „Aukuro“ pagrindinės mokyklos, Užvenčio Šatrijos Raganos gimnazijos Vaiguvo Vlado Šimkaus skyriaus, Kelmės Algirdo Lipeikos menų mokyklos ir Pakražančio kultūros centro.

Šokėjai varžėsi pradedančiųjų grupėje, šoko penkis konkursinius ir vieną nenkonkursinį šokį.

Respublikinėse moksleivių folklorinių šokių varžytuvėse „Patrepesnės-2022“, kurios vyks gegužės 19 dieną Šiaulių kultūros centre, Kelmės rajonui atstovaus keturios laureatų poros: Rugilė Dumšaitė ir Dominikas Lapinskas iš Pakražančio kultūros centro, Veronika And-

rulytė ir Emilis Buivydas iš Kelmės „Kražantės“ progimnazijos, Marta Margytė ir Rojus Petraitis; Dovilė Vaištaraitė ir Domas Meškauskas iš Kelmės Algirdo Lipeikos menų mokyklos.

Šokėjų varžytuvėms paruošė mokytojos Lina Šimkevičienė (iš Kelmės „Kražantės“ progimnazijos), Danguolė Barauskienė (iš Vaiguvo Vlado Šimkaus pagrindinės mokyklos), Jovita Zakarienė (iš Kelmės „Aukuro“ pagrindinės mokyklos) ir Gintarė Gužlienė (iš Pakražančio kultūros centro).

Varžytuvių metu šokėjams grojo ir susirinkusiems koncertavo Kelmės Algirdo Lipeikos menų mokyklos Choreografijos skyriaus kapela.

Parengta pagal Kelmės rajono savivaldybės inf.

# Įteikta Metų kultūros darbuotojo premija, pagerbti kultūros darbuotojai

Tradicinis Metų kultūros darbuotojo premijos įteikimo renginys Šiaulių rajono kultūros darbuotojus sukviė į Renavo dvarą Mažeikių rajone. Čia buvo pažymima Pasaulinė kultūros diena.

Sveikinimo žodį tarė šių valdų bajoras Renavo dvaro direktorius Deividas Makavičius.

Kultūros darbuotojus pasveikino Šiaulių rajono savivaldybės mero pavaduotojas Česlovas Greičius. Jis dėkojo už nuosirdų ir profesionalų darbą, už kūrybinius atradimus, ryškius pasiekimus.

Šiais metais Metų kultūros premijos skyrimo komisijai buvo pateiktos dvi kandidatūros – Šiaulių rajono savivaldybės kultūros centro (ŠRSKC) meno vadovės Jovitos Bražukienės ir Jonetos Filinskės, bibliotekininkės, Šiaulių rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Aptarnavimo skyriaus vedėjos.

2022 metų kultūros darbuotojo premija paskirta Jovitai Bražukienei. Jai mero pavaduotojas Č. Greičius įteikė laureatės regaliją, o savivaldybės Tarybos narys Martynas Rusteika – 1 000 eurų premiją.

Šiaulių rajono savivaldybės mero padėkos raštai skirti rajono kultūros įstaigų darbuotojams, pažymintiems savo darbo sukaktis: Birutei Lazdauskytei, Šiaulių rajono savivaldybės kultūros centro Micaičių filialo meno vadovei, už ilgamečių kultūrinį darbą, sumanų vadovavimą kolektyvams 30-ies metų darbo sukakties ir Kultūros dienos programa, Algimantui Jonui Bartašui, ŠRSKC meno vadovui, už ilgamečių kultūrinį darbą, sumanų vadovavimą kolektyvui 30-ies metų darbo sukakties programa, Onai Skirmantienei, Šiaulių rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Žadžiūnų Jovaro bibliotekos bibliotekininkei, už ilgamečių profesionalų bibliotekinį darbą 25 metų darbo sukakties programa.

LR Seimo narės Rimos Baškienės padėėja, Šiaulių rajono savivaldybės tarybos narė Ada Grauskienė įteikė LR Seimo padėkos raštus Šiaulių rajono savivaldybės kultūros įstaigų darbuotojams, pažymintiems savo darbo sukaktis: Petriui Valskiui, ŠRSKC meno vadovui, už ilgamečių kultūrinį darbą, sumanų vadovavimą kolektyvams 35-erių metų darbo sukakties programa, Ramutei Preimon-



Zigmo RIPINSKIO nuotr.

2022 metų kultūros darbuotojo premija paskirta Šiaulių rajono savivaldybės kultūros centro meno vadovei Jovitai Bražukienei.

tienei, Šiaulių rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Kairių struktūrinio teritorinio padalinio vyresniajai bibliotekininkei, už 35 metų darbą, Onai Baranauskienei, ŠRSKC Verbūnų filialo kultūros renginių organizatorei, už ilgamečių kultūrinį darbą, sumanų vadovavimą kolektyvams 35-erius metus.

Metų kultūros darbuotojo premijos teikiamos nuo 2015 metų ir laureatų regalijos buvo įteiktos: Rasai Zelbienei, Jurgitai Jasiškytei, Loretai Lideikienei, Gitai Ramanauskaitei, Genovaitai Dofartaitai, Vidai Ragauskieni, Raimundui Sinkievičiui.

Kultūros skyriaus inf.

## Kūrybinės dirbtuvės Kairiuose

Balandžio 14 dieną Šiaulių rajono savivaldybės kultūros centro Kairių filialo kultūros darbuotojų, siekdamas prisidėti prie senųjų lietuviškų tradicijų puoselėjimo, pakvietė į kūrybines dirbtuves „Velykų margutis margas“.

Kūrybinės dirbtuves vedė, margučių dažymo karštu vašku

technika savo patirtimi sutikę pasidalinti, kairiškiai Eugenijus Sulčius ir Genė Grininė. Kiekvienas edukacijos dalyvis turėjo galimybę išlaisvinti savo kūrybines galias, praktiškai išbandydamas dažymą karštu vašku.

Su artėjančiomis šventėmis sveikino bei saldių prizų dalijo

Šiaulių rajono neįgalųjų draugijos Kairių padalinio pirmininkė Alma Jankauskienė, Kairių filialo kultūros darbuotojos.

Buvo surengta Genės Grininės ir Vidos Jurginienės margučių, dekoruotų „deimantukais“, paroda.

Kairių filialo inf.

# Susitiko su filmo „Mėlyna kaip apelsinas žemė“ herojėmis

Trečiadienį Šiaulių kultūros centre buvo rodomas dokumentinis režisierės Irynos Tsilyk filmas „Mėlyna kaip apelsinas žemė“ (2020).

Žymiajame „Sundance“ (JAV) kino festivalyje už geriausią režisūrą apdovanotas filmas atskleidžia fronto linijoje Donbase, Ukrainoje, gyvenančios šeimos kasdienybę. Vieniša mama Ana ir jos keturi vaikai karo zonoje sugeba išsaugoti savo namus – juose pilna gyvybės ir šviesos. Aistra kinui, užvaldžiusi visus šeimos narius, įkvepia juos filmuoti, montuoti ir pristatyti filmą, įkvepė jų pačių gyvenimo karo metu. Kūrybinis procesas atskleidžia, kokią galią ir ma-

giją turi menas katastrofos aki-vaizdoje.

Po filmo vyko pokalbis su filmo herojėmis Ana Gladka ir jos dukra Anastasija, diskusiją vedė Šiaulių menų mokyklos direktoriaus pavaduotoja ugdymui Asta Lesauskienė.

Ana Gladka nuosirdžiai pasakojo apie išgyvenimus, patirtus Donbase. Filmas buvo filmuojamas pusantrų metų, Ana norėjo, kad žiūrovai pamatytų visus metų laikus.

„Mintis buvo parodyti, kad galima gyventi mieste, kuriame kiekvieną dieną vyksta mūšiai, girdisi bombos ir kiti karo garsai. Labai gaila, kad mano vaikai nematė nieko, išskyrus karą,

jie užaugo kare, jie nežino, apie ką galima svajoti, jie tik dabar pirmą kartą paragavo avokado bei šviežių vaisių, nes gyvenant karo sąlygomis nebuvo daugumos maisto produktų“, – sakė Ana Gladka.

Dokumentinį filmą „Mėlyna kaip apelsinas žemė“ prodiusavo režisierė Giedrė Zickytė ir jos įkurta studija „Moonmakers“.

Renginį finansavo Šiaulių kultūros centras. Už filmo peržiūrą sumokėtos lėšos bus skiriamos nuo karo kenčiantiems Ukrainos žmonėms.

Parengta pagal organizatorių inf.